
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
cu privire la modificarea punctului nr.II al  articolului 1 din  Hotărârea Consiliului 

Judeţean Olt nr. 114/2010 cu privire la  numire reprezentanți ai Consiliului Judeţean 
Olt în calitate de membri și membri supleanți în Consiliile de administrație ale 

unităților sanitare publice cu paturi pentru care s-a aprobat transferul 
managementului asistenței medicale către  Consiliul Judeţean Olt, modificată prin 

Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 138/2011 
 
 

Având în vedere: 
- expunerea de motive nr. 8403/19.09.2012 cu privire la aprobarea Proiectul de 
hotărâre nr. 8404/19.09.2012; 
- adresa Spitalului de Psihiatrie Cronici Schitu Greci, județul Olt nr. 2885 din 
30.08.2012, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 7661 din 30.08.2012; 
- raportul comun nr. 8405 din 19.09.2012 al Serviciului Juridic-Contencios și al 
Serviciului Resurse Umane și Relații cu Instituții Subordonate din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt;  
- raportul nr. 8628 din 25.09.2012 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, 
Activități Sportive și de Agrement; 
- raportul nr. 8631 din 25.09.2012 al Comisiei pentru Administraţie Publică, Juridică, 
Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului şi Relaţii cu Cetăţenii; 
- raportul nr. 8651 din 25.09.2012 al Comisiei pentru Cultură, Învăţământ, Activitate 
Ştiinţifică, Sănătate, Familie, Protecţie Copii şi Culte; 
- prevederile Dispoziției  Președintelui Consiliului Județean Olt nr. 101 din 27.02.2012 
referitoare la încetare raport de serviciu prin acordul părților, consemnat în scris; 
- prevederile Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Olt nr. 527 din 31.07.2012 
referitoare la modificare raport de serviciu  prin transfer în interesul serviciului; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Olt nr. 99 din 12.08.2010 cu privire la 
aprobare organigramă, număr de personal, stat de funcţii, număr total de funcţii 
publice şi pondere funcţii publice pe categorii pentru personalul din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Judeţean Olt, modificată prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Olt nr. 30 din 23.02.2012;    
- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Olt nr. 106 din 27.09.2012 cu privire la 
modificarea alineatului (1) al articolului 1 din  Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 
113/2010 cu privire la constituire structură cu atribuţii specifice în domeniul 
managementului asistenţei medicale, modificată prin Hotărârea Consiliului Judeţean 
Olt nr. 137/2011; 
- prevederile art. 186 alin. (2) lit. b), alin.(4), alin. (7) şi alin. (13) din Legea nr. 
95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările 
ulterioare; 



- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul 
ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii Publice către 
autorităţile administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

În temeiul art. 91 alin. (1) lit. d), alin. 5 lit. a) pct. 3 şi art. 97 alin. (1) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

 
  Consiliul Jude ţean Olt   adoptă prezenta  HOTĂRÂRE: 
 
Art. I. Punctul nr. II al articolului 1 din Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 

114/2010 cu privire la  numire reprezentanți ai Consiliului Judeţean Olt în calitate de 
membri și membri supleanți în Consiliile de administrație ale unităților sanitare 
publice cu paturi pentru care s-a aprobat transferul managementului asistenței 
medicale către  Consiliul Judeţean Olt, modificată prin Hotărârea Consiliului Judeţean 
Olt nr. 138/2011, se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 
,,II. Spitalul de Psihiatrie Cronici Schitu Greci 
 
 Membri: 

1) DIACONESCU Silviu- auditor- Compartimentul Audit Public Intern – economist-  
Consiliul Județean Olt; 

      2) VLAD Ștefania Anișoara- consilier juridic – Serviciul Resurse Umane și Relații           
cu Instituții Subordonate-Consiliul Județean Olt. 

 
Membri supleanți: 

      1) OLTEANU Mihaela-consilier superior-Serviciul Achiziții, Licitații, Contractări-
economist - Consiliul Județean Olt; 

      2) BURTESCU Oana –Maria -  consilier juridic – Serviciul Resurse Umane și 
Relații cu Instituții Subordonate- Consiliul Județean Olt". 

 
Art. II.  Prezenta hotărâre se comunic ă Spitalului  de Psihiatrie Cronici Schitu 

Greci şi persoanelor nominalizate la art. I, Direcţiei Buget – Finanţe, Serviciului 
Achiziții, Licitații, Contractări, Compartimentului Audit Public Intern, Serviciului 
Resurse Umane şi Relaţii cu Instituţii Subordonate din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Olt, domnului Nițu Lucian, domnişoarei 
Tănăsescu Magda Ștefania, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Olt. 
                                                          

PREŞEDINTE 
Paul  STĂNESCU 

 
 

  CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                          Secretar al  jude ţului                                                                                                  

                  Marin DOBRE 
 
 
 
 

Slatina  27.09.2012 
Nr. 107 
IME/BO/2ex. 


